
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33997 Terça-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0689 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico de nº 2019/456055.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ELIANE FARIAS DE MIRANDA, matrícula nº 
57201728/1, para responder pela Diretoria de Políticas de Atenção Integral 
à Saúde, no período de 19 a 21/09/2019, em substituição a titular que nes-
te período encontra-se ausente, participando da Planifi cação no Município 
de Bragança/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.09.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 479822

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1007 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora MARLENE DO SOCORRO SILVA DOS REIS, Id. Fun-
cional nº 3233910/4, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada 
no Departamento de Atenção a Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 07 de Outubro de 2019 a 05 de Novembro de 2019, referen-
te ao triênio 10 de Agosto de 2005 a 09 de Agosto de 2008.
PORTARIA Nº 066 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor JUCIVALDO SOUSA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 
5901432/1, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, lo tado na 
Unidade de Referência Especializada - Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 16 de Setembro de 2019 a 15 de Outubro 
de 2019, referente ao triênio 16 de Julho de 2015 a 15 de Julho de 2018.
PORTARIA Nº 1009 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019
DETERMINAR ao servidor PEDRO PAULO WANZELER NEVES, Id. Funcional 
nº 54194665/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado 
na ESCOLA TECNICA DO SUS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de Outubro de 2019 a 30 de Outubro de 2019, referente ao triênio 08 
de Agosto de 2006 a 07 de Agosto de 2009, que foram concedidas através 
da PORTARIA Nº 290/07.08.2006, DOE n°33.107/07.08.2006.
PORTARIA Nº 064 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora TANIA CRISTINA DOS SANTOS GUIMARAES REIS, 
Id. Funcional nº 54183562 /2, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
lo tada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, 30 (trinta) dias de Li-
cença Prêmio no período de 16 de Dezembro de 2019 a 14 de Janeiro de 
2020, referente ao triênio 19 de Maio de 2014 a 18 de Maio de 2017.
PORTARIA Nº 062 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora ANTONIA SOUSA SILVA, Id. Funcional nº 
5182735/1, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, lo tada 
na Unidade Mista - Itupiranga, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Novembro de 2019 a 30 de Dezembro de 2019, referente 
ao triênio 01 de Março de 2015 a 28 de Fevereiro de 2018.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde                                                                                                                                       

Protocolo: 479689

CONTRATO
.

Contrato nº 035/2018 – PE/SESPA nº 061/2019- PROC. Nº 2018/74717
Objeto: O objeto do presente Termo de Contrato é a contratação de empre-
sa especializada para a prestação de serviços de agenciamento de viagens 
destinadas a Pacientes e Acompanhantes do Programa de Tratamento de 
Fora de Domicilio do estado do Pará – PTFD/PA, estabelecidos no Edital do 
Pregão identifi cado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais inte-
gram este instrumento, independente de transcrição, conforme as especi-
fi cações constantes do Anexo I - Termo de Referência do edital do Pregão 
Eletrônico- SESPA nº 061/2019.
Data da Assinatura: 30/09/2019
Vigência: 30/09/2019 a 29/09/2020
Valor Global: R$7.935.574,95
Orçamento:Programa de trabalho:8290; Natureza da despesa: 3390-33; 
Fonte de Recurso: 0103.
CONTRATADA: HZ-COMÉRCIO, LOCAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
AGÊNCIAS DE PASSAGENS E TURISMO LTDA-EPP
Endereço:  Av. Sen. Lemos, 435 - sala 1702 - Edifício Village Boulevard - 
Umarizal, Belém - PA, 66050-000
Ordenador: Alberto Beltrame - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 479861

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TA-Contrato Nº037/2015- Proc. nº 2015/72322; 2016/191270; 
2017/345880; 2017/75268; 2017/197870
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº 037/2015, por mais 12(doze) meses assim como 
a redução no valor do contrato.
Data da Assinatura: 14/09/2018
Vigência: 17/09/2019 a 16/09/2020
Valor Global: R$ 18.014,40
Orçamento: Atividade Funcional: 908338, 908288; Elemento de Despesa: 
339039; e Fonte: 0103.
Contratado: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA-EPP.
Endereço: Trav. Mauriti, 2809, Marco, CEP:66.093-180, Belém/PA.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME- Secretario de Estado de Saúde Pública/
SESPA.

Protocolo: 480091

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 040/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: 2019/260254.
OBJETO: NINTEDANIBE 150mg
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BOEHRINGER INGELHEIM DO BRASIL QUIMICA E FARMA-
CEUTICA LTDA.
CNPJ Nº: 60.831.658/0021-10
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 93.319,20 (Noventa e três mil, trezentos e dezenove reais e 
vinte centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390330
FONTE: 0103
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 479809

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°1032 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora FERNAN-
DA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS, Id. Funcional nº 5519446 / 2, ocu-
pante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no Gabinete do Secretário, no 
período de 30 de Setembro de 2019 a 29 de Outubro de 2019, referente ao 
período aquisitivo de 20 de Abril de 2018 a 19 de Abril de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 479682
PORTARIA COLETIVA N.º 1008 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, para o mês de NOVEMBRO/2019.

NIVEL CENTRAL 
MATRICULA SERVIDOR EXERCICIO PÉRIODO DE GOZO
54184137-2 ADÍLSON MENDES DE FIGUEIREDO 2018/2019 01.11.2019 a 30.11.2019
5415713-2 AIDÊ TELES DE CARVALHO 2018/2019 01.11.2019 a 30.11.2019
57190883-1 ALBERTO DE AZEVEDO FONSECA 2016/2017 01.11.2019 a 30.11.2019
57190669-1 ALLAN WILK GUIOMARINO DE LUCENA 2017/2018 01.11.2019 a 30.11.2019
5076994-1 ANA LÚCIA CALDAS DA SILVA 2018/2019 01.11.2019 a 30.11.2019
54195626-1 ANA MARIA CORDEIRO XAVIER 2018/2019 01.11.2019 a 30.11.2019
541956262 ANA MARIA CORDEIRO XAVIER 2018/2019 01.11.2019 a 30.11.2019
57206437-1 ANDERSON WAGNER DA CRUZ NASCIMENTO 2018/2019 01.11.2019 a 30.11.2019
57190386-1 ANDRÉ MENDONÇA CANICEIRO 2018/2019 01.11.2019 a 30.11.2019
54194716-1 ANDRÉA VERA DA SILVA COSTA 2017/2018 01.11.2019 a 30.11.2019
55589045-2 ANTONIO GERALDO DA SILVA HENRIQUES 2018/2019 13.11.2019 a 12.12.2019
57190506-1 ANTÔNIO JORGE ATAÍDE DE SOUZA 2018/2019 04.11.2019 a 03.12.2019
5096006-1 ARLETE ANDRADE DE CARVALHO 2018/2019 05.11.2019 a 04.12.2019
120472-1 BERNARDINO JOSÉ DA SILVA 2017/2018 01.11.2019 a 30.11.2019

55589912-1 BRENA BENTES DA SILVA 2018/2019 02.11.2019 a 01.12.2019

54193828-1 CARLA CYLENE LAGOIA DE SOUZA CANA-
VARRO 2018/2019 01.11.2019 a 30.11.2019

94722-1 CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS 2018/2019 07.11.2019 a 06.12.2019
57175527-1 CAROLINE SILVA VIANA ARAÚJO VONGRAPP 2018/2019 01.11.2019 a 30.11.2019
54191675-1 CLAOCINÉA QUARESMA LIMA 2018/2019 04.11.2019 a 03.12.2019
721018-1 CLEIDE ELMA PEREIRA RIBEIRO 2018/2019 18.11.2019 a 17.12.2019

57192782-2 CLEIDE MARIA SOARES DA SILVA 2018/2019 01.11.2019 a 30.11.2019
5722446-2 COLLETI ANA ACACIO LOPES 2018/2019 01.11.2019 a 30.11.2019
5875366-2 CRISTIANE SHIBATA IKEDA 2018/2019 01.11.2019 a 30.11.2019

5130786-1 CRISTOVALDO JERONIMO DA SILVA 
MONTEIRO 2018/2019 01.11.2019 a 30.11.2019


